

凯诺科技股份有限公司 2008年半年度报告摘要

5.1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 www.sse.com.cn，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.3 公司全体董事出席董事会会议。
1.4 公司半年度财务报告未经审计。
1.5 公司负责人陶晓华、主管会计工作负责人王建华及会计机构负责人（会计主管人员）秦敬杰声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

5.2 公司基本情况
2.1 公司基本情况简介

| | | |
|---------|---------------------|------------|
| 股票简称 | 凯诺科技 | |
| 股票代码 | 600398 | |
| 股票上市交易所 | 上海证券交易所 | |
| 名称 | 公司董事会秘书情况 | 公司证券事务代表情况 |
| 姓名 | 许庆华 | |
| 联系地址 | 江苏省江阴市新桥镇 | |
| 电话 | (0510) 9812388-3100 | |
| 传真 | (0510) 9812877 | |
| 电子信箱 | security@kainuo.com | |

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年同期增减(%) |
|---------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产 | 2,377,888,741.86 | 2,409,011,463.63 | -1.29 |
| 所有者权益(或股东权益) | 1,782,018,526.67 | 1,737,523,779.65 | 2.56 |
| 每股净资产(元) | 2.76 | 5.37 | -48.60 |
| 报告期(1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) | |
| 营业利润 | 64,264,418.56 | 96,638,204.88 | -33.50 |
| 利润总额 | 60,006,163.07 | 96,266,168.42 | -36.97 |
| 净利润 | 44,494,789.02 | 63,142,972.86 | -28.53 |
| 扣除非经常性损益后的净利润 | 47,765,679.93 | 64,041,690.11 | -26.41 |
| 基本每股收益(元) | 0.07 | 0.22 | -68.18 |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) | 0.07 | 0.22 | -69.57 |
| 稀释每股收益(元) | 0.07 | 0.20 | -66.00 |
| 净资产收益率(%) | 2.50 | 4.33 | 减少1.83个百分点 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 47,080,289.20 | 30,930,897.56 | 52.21 |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.07 | 0.11 | -36.36 |

2.2.2 非经常性损益项目和金额

| 单位:元 币种:人民币 | 非经常性损益项目 | 年初至报告期末金额 |
|-------------|-------------------|---------------|
| | 非流动资产处置损益 | -362,690.06 |
| | 除上述各项之外的其他营业外收支净额 | -3,896,694.53 |
| | 所得税影响额 | 95,944.04 |
| | 归属于少数股东非经常性损益影响金额 | 31,423.54 |
| | 合计 | -3,270,891.01 |

2.2.3 国内外会计准则差异:
□适用 √不适用
5.3 股本变动及股东情况
5.1 股份变动情况
√适用 □不适用

| 单位:股 | 本次变动前 | 本次变动增减(+,-) | | | | | 本次变动后 | |
|--------------|-------------|-------------|-------|------|----|-------------|-------------|-------|
| | | 数量 | 比例(%) | 发行新股 | 送股 | 公积金转股 | | 其他 |
| 一、有限条件股份 | | | | | | | | |
| 1.国家持股 | | | | | | | | |
| 2.国有法人持股 | | | | | | | | |
| 3.其他内资持股 | 75,289,194 | 23.29 | | | | 75,289,194 | 150,578,388 | 23.29 |
| 其中:境内非国有法人持股 | 75,289,194 | 23.29 | | | | 75,289,194 | 150,578,388 | 23.29 |
| 境内自然人持股 | | | | | | | | |
| 4.外资持股 | | | | | | | | |
| 其中:境外法人持股 | | | | | | | | |
| 境外自然人持股 | | | | | | | | |
| 有限条件股份合计 | 75,289,194 | 23.29 | | | | 75,289,194 | 150,578,388 | 23.29 |
| 二、无限条件股份 | | | | | | | | |
| 1.人民币普通股 | 248,012,945 | 76.71 | | | | 248,012,945 | 496,025,890 | 76.71 |
| 2.境内上市的外资股 | | | | | | | | |
| 3.境外上市的外资股 | | | | | | | | |
| 4.其他 | | | | | | | | |
| 无限条件流通股股份合计 | 248,012,945 | 76.71 | | | | 248,012,945 | 496,025,890 | 76.71 |
| 三、股份总数 | 323,302,039 | 100 | | | | 323,302,039 | 646,604,278 | 100 |

5.2 股东情况
3.1 股东数量和持股情况

| 单位:股 | 报告期末股东总数 | 69,496 | | | |
|--------------|----------|---------|------------|-------------|------------|
| 前十名大股东持股情况 | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股总数 | 持有有限售条件股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |
| 海澜集团有限公司 | 境内非国有法人 | 12.81 | 82,827,808 | 82,827,808 | 82,827,808 |
| 江阴第三毛纺有限公司 | 境内非国有法人 | 10.48 | 67,750,580 | 67,750,580 | |
| 丹东泰 | 境内自然人 | 0.81 | 5,215,231 | | 未知 |
| 东莞广广实业投资有限公司 | 未知 | 0.59 | 3,797,766 | | 未知 |
| 华一银 | 境内自然人 | 0.34 | 2,229,700 | | 未知 |
| 罗勇 | 境内自然人 | 0.25 | 1,604,702 | | 未知 |
| 江苏华兰生物科技有限公司 | 未知 | 0.25 | 1,601,300 | | 未知 |
| 耿志光 | 境内自然人 | 0.24 | 1,550,312 | | 未知 |
| 江阴市方毛纺织厂 | 境内非国有法人 | 0.23 | 1,489,700 | | 未知 |
| 曹日红 | 境内自然人 | 0.22 | 1,424,368 | | 未知 |

| 单位:股 | 报告期末股东总数 | 69,496 |
|----------------|-------------|--------|
| 前十名无限售条件股东持股情况 | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 |
| 丹东泰 | 5,215,231 | 人民币普通股 |
| 东莞广广实业投资有限公司 | 3,797,766 | 人民币普通股 |
| 华一银 | 2,229,700 | 人民币普通股 |
| 罗勇 | 1,604,702 | 人民币普通股 |
| 江苏华兰生物科技有限公司 | 1,601,300 | 人民币普通股 |
| 耿志光 | 1,550,312 | 人民币普通股 |
| 江阴市方毛纺织厂 | 1,489,700 | 人民币普通股 |
| 曹日红 | 1,424,368 | 人民币普通股 |
| 朱健江 | 1,290,400 | 人民币普通股 |
| 凯诺珠海五金贸易有限公司 | 1,168,040 | 人民币普通股 |

3.2 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用
5.4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□适用 √不适用
5.5 董事会报告
5.1 主营业务分行业、分产品情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 分行业或分产品 | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) | 单位:元 币种:人民币 | |
|-------------|---------|---------------|----------------|--------|----------------|---------------|----------------|---------------|
| | | | | | | | 营业收入比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
| | 纺织行业 | 67,285,200.83 | 63,306,200.61 | 5.01 | -6.72 | -4.88 | 减少1.82个百分点 | |
| | 服装行业 | 59,627,882.89 | 230,640,785.51 | 60.09 | -37.11 | -28.06 | 增加2.06个百分点 | |
| | 机电行业 | 30,240,603.39 | 27,969,548.57 | 7.41 | 13.43 | 24.07 | 减少7.94个百分点 | |
| | 分产品 | | | | | | | |
| | 服装领域 | 50,120,526.68 | 47,061,526.68 | 6.12 | -14.61 | -13.36 | 减少1.36个百分点 | |
| | 服装 | 59,627,882.89 | 230,640,785.51 | 60.09 | -37.11 | -28.06 | 增加2.06个百分点 | |
| | 机电工程 | 17,164,675.16 | 16,254,749.90 | 5.30 | 22.76 | 32.67 | 减少3.51个百分点 | |
| | 电子 | 30,240,603.39 | 27,969,548.57 | 7.41 | 13.43 | 24.07 | 减少7.94个百分点 | |

其中:报告期内上市公司同控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额 2,048.87 万元。

5.2 主营业务分地区情况

| 单位:元 币种:人民币 | 地区 | 营业收入 | 营业收入比上年增减(%) |
|-------------|----|----------------|--------------|
| | 南方 | 243,659,688.60 | -38.42 |
| | 北方 | 109,890,495.61 | -14.84 |
| | 其他 | 102,054,093.57 | -28.15 |

5.3 参股公司的经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)
□适用 √不适用
5.4 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.5 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.6 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用
5.7 募集资金使用情况
5.7.1 募集资金总额
√适用 □不适用

| 单位:万元 币种:人民币 | 募集资金总额 | 43,000 | | | | | |
|--------------|------------------------------------------|------------|--------|-----------|--------|---------|----------|
| | 本年度已使用募集资金总额 | 1,310,800 | | | | | |
| | 已累计使用募集资金总额 | 22,208,936 | | | | | |
| | 承诺项目 | 拟投入金额 | 是否变更项目 | 实际投入金额 | 产生收益情况 | 是否按计划进行 | 是否符合预计收益 |
| | 引进设计软件及设备开发生产高档休闲服装技术改造项目 | 3,984 | 否 | 358.80 | | | |
| | 江阴市邦德有限公司二期工程项目 | 6,226 | 否 | 5,749.90 | | 是 | |
| | 引进德籍管理人才设备提高产品质量改造项目 | 4,100 | 否 | 1,785.74 | | | |
| | 收购江阴成亨置业有限公司[陈阳]厂房及相关设备 | 12,000 | 否 | 12,000 | | | |
| | 引进 V4 软件产品及关键设备建立服装业设计加工平台扩大出口服装生产技术改造项目 | 4,123 | 否 | | | | |
| | 引进 CAD 设计软件及关键设备生产特种防护服技术改造项目 | 4,123 | 否 | | | | |
| | 引进关键设备生产高档免染衬衫技术改造项目 | 4,116 | 否 | 2,012.86 | | | |
| | 实施信息化系统改造项目 | 2,989 | 否 | 326.65 | | | |
| | 合计 | 41,660 | / | 22,208.94 | / | / | / |

5.7.2 资金变更项目情况
□适用 √不适用
5.8 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用
5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 □不适用

| 业绩预告情况 | 根据公司上半年生产任务的完成情况,考虑到下半年市场环境的变化,公司综合各方面因素,预计公司年初至下一报告期期末的累计净利润较上年同期下降 40%左右,低于年初的预期。 |
|---------|-------------------------------------------------------------------------------------|
| 业绩预告的说明 | |

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用
5.8 重要事项
6.1 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用
6.2 收购资产
□适用 √不适用
6.2.2 出售或置出资产
□适用 √不适用
6.2.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。
□适用 √不适用
6.3 非经营性关联债权债务往来
□适用 √不适用
6.4 担保情况
□适用 √不适用
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.5.1 证券投资的情况
□适用 √不适用
6.5.2 持有非上市金融企业股权情况
√适用 □不适用

| 持有对象名称 | 最初投资成本(元) | 持有数量(股) | 占该公司股权比例(%) | 期末账面价值(元) |
|------------|------------|------------|-------------|------------|
| 江苏银行股份有限公司 | 10,000,000 | 16,388,489 | 0.21 | 10,000,000 |
| 合计 | 10,000,000 | 16,388,489 | - | 10,000,000 |

6.5.3 其他重大事项的说明
□适用 √不适用
6.5.4 公司持股 5%以上股东 2008 年追加股份限售承诺的情况
□适用 √不适用
5.9 财务会计报告
7.1 审计意见
财务报告
√未审计 □审计

7.2 财务报表

| 项目 | 附注 | 期末余额 | 年初余额 |
|---------------|------|------------------|------------------|
| 流动资产: | | | |
| 货币资金 | A.1 | 1,029,856,300.02 | 1,056,990,616.18 |
| 应收票据 | | | |
| 应收账款 | A.2 | 5,310,000.00 | 8,094,000.00 |
| 预付账款 | A.3 | 110,283,517.28 | 139,460,241.21 |
| 其他应收款 | A.4 | 61,888,310.21 | 60,382,852.93 |
| 应收分保账款 | | | |
| 应收合同资产 | | | |
| 应收利息 | | | |
| 应收股利 | | | |
| 其他流动资产 | A.5 | 7,561,242.88 | 15,361,664.02 |
| 非流动资产: | | | |
| 可供出售金融资产 | A.6 | 238,488,888.06 | 181,600,766.76 |
| 持有至到期投资 | | | |
| 长期股权投资 | A.7 | 19,728,722.93 | 20,121,063.88 |
| 投资性房地产 | A.8 | 116,427,693.31 | 118,231,563.45 |
| 固定资产 | A.9 | 724,473,732.00 | 742,911,891.92 |
| 在建工程 | A.10 | 175,380.00 | |
| 无形资产 | | | |
| 长期待摊费用 | | | |
| 递延所得税资产 | A.12 | 1,562,311.91 | 1,382,644.82 |
| 其他非流动资产 | | | |
| 非流动资产合计 | | 904,532,863.52 | 946,088,323.53 |
| 资产总计 | | 2,377,888,741.86 | 2,409,011,463.63 |
| 流动负债: | | | |
| 短期借款 | A.13 | 322,000,000.00 | 352,000,000.00 |
| 应付票据及应付账款 | | | |
| 预收账款 | A.14 | 47,810,387.48 | 52,384,234.25 |
| 应付利息 | A.15 | 56,389,721.82 | 58,339,852.96 |
| 应付股利 | A.16 | 62,577,366.54 | 56,365,890.02 |
| 其他应付款 | | | |
| 其他流动负债 | | | |
| 非流动负债: | | | |
| 长期借款 | A.17 | 44,568,307.64 | 68,322,900.72 |
| 应付债券 | | | |
| 其他非流动负债 | | | |
| 非流动负债合计 | | 544,882,966.61 | 621,819,247.54 |
| 负债合计 | | 866,882,966.61 | 973,819,247.54 |
| 所有者权益(或股东权益): | | | |
| 实收资本(或股本) | A.18 | 323,302,039.00 | 323,302,039.00 |
| 资本公积 | A.19 | 500,013.00 | 662,945.00 |
| 盈余公积 | | | |
| 未分配利润 | A.20 | 688,289.00 | 270,584.11 |
| 其他所有者权益 | | | |
| 所有者权益合计 | | 1,490,000.00 | 1,490,000.00 |
| 负债和所有者权益总计 | | 1,490,000.00 | 1,490,000.00 |

编制单位:凯诺科技股份有限公司 单位:元 币种:人民币

| 项目 | 附注 | 本期金额 | 上期金额 |
|---------------|------|------------------|------------------|
| 流动资产: | | | |
| 货币资金 | A.1 | 1,029,856,300.02 | 1,056,990,616.18 |
| 应收票据 | | | |
| 应收账款 | A.2 | 5,310,000.00 | 8,094,000.00 |
| 预付账款 | A.3 | 110,283,517.28 | 139,460,241.21 |
| 其他应收款 | A.4 | 61,888,310.21 | 60,382,852.93 |
| 应收分保账款 | | | |
| 应收合同资产 | | | |
| 应收利息 | | | |
| 应收股利 | | | |
| 其他流动资产 | A.5 | 7,561,242.88 | 15,361,664.02 |
| 非流动资产: | | | |
| 可供出售金融资产 | A.6 | 238,488,888.06 | 181,600,766.76 |
| 持有至到期投资 | | | |
| 长期股权投资 | A.7 | 19,728,722.93 | 20,121,063.88 |
| 投资性房地产 | A.8 | 116,427,693.31 | 118,231,563.45 |
| 固定资产 | A.9 | 724,473,732.00 | 742,911,891.92 |
| 在建工程 | A.10 | 175,380.00 | |
| 无形资产 | | | |
| 长期待摊费用 | | | |
| 递延所得税资产 | A.12 | 1,562,311.91 | 1,382,644.82 |
| 其他非流动资产 | | | |
| 非流动资产合计 | | 904,532,863.52 | 946,088,323.53 |
| 资产总计 | | 2,377,888,741.86 | 2,409,011,463.63 |
| 流动负债: | | | |
| 短期借款 | A.13 | 322,000,000.00 | 352,000,000.00 |
| 应付票据及应付账款 | | | |
| 预收账款 | A.14 | 47,810,387.48 | 52,384,234.25 |
| 应付利息 | A.15 | 56,389,721.82 | 58,339,852.96 |
| 应付股利 | A.16 | 62,577,366.54 | 56,365,890.02 |
| 其他应付款 | | | |
| 其他流动负债 | | | |
| 非流动负债: | | | |
| 长期借款 | A.17 | 44,568,307.64 | 68,322,900.72 |
| 应付债券 | | | |
| 其他非流动负债 | | | |
| 非流动负债合计 | | 544,882,966.61 | 621,819,247.54 |
| 负债合计 | | 866,882,966.61 | 973,819,247.54 |
| 所有者权益(或股东权益): | | | |
| 实收资本(或股本) | A.18 | 323,302,039.00 | 323,302,039.00 |
| 资本公积 | A.19 | 500,013.00 | 662,945.00 |
| 盈余公积 | | | |
| 未分配利润 | A.20 | 688,289.00 | 270,584.11 |
| 其他所有者权益 | | | |
| 所有者权益合计 | | 1,490,000.00 | 1,490,000.00 |
| 负债和所有者权益总计 | | 1,490,000.00 | 1,490,000.00 |

编制单位:凯诺科技股份有限公司 单位:元 币种:人民币

| 项目 | 附注 | 本期金额 | 上期金额 |
|---------------------------|------|----------------|----------------|
| 一、经营活动产生的现金流量: | | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | | 557,749,282.19 | 669,837,622.95 |
| 客户存款和同业存放款项净增加额 | | | |
| 中央银行借款净增加额 | | | |
| 其他金融负债增加净增加额 | | | |
| 收到原保险合同赔款的现金 | | | |
| 收到再保业务现金净额 | | | |
| 处置金融资产取得现金 | | | |
| 处置无形资产取得现金 | | | |
| 处置长期股权投资取得现金 | | | |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | | | |
| 经营活动现金流入小计 | | 579,981,756.05 | 674,800,806.62 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | | 336,534,588.19 | 423,677,303.18 |
| 客户存款及同业存放 | | | |
| 存放中央银行款项净增加额 | | | |
| 支付原保险合同赔款的现金 | | | |
| 支付利息、手续费及佣金的现金 | | | |
| 支付保单红利的现金 | | | |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | | 92,398,904.58 | 76,214,104.82 |
| 支付的各项税费 | | 71,033,336.56 | 76,930,151.24 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | | 32,394,682.82 | 67,148,382.82 |
| 经营活动现金流出小计 | A.16 | 532,901,461.15 | 643,899,912.06 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | | 47,080,289.20 | 30,930,897.56 |
| 二、投资活动产生的现金流量: | | | |
| 收回投资收到的现金 | | | |
| 取得投资收益收到的现金 | | | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | | 12,618,560.00 | 3,901,431.10 |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | | | |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | | | |
| 投资活动现金流入小计 | | 12,618,560.00 | 3,901,431.10 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | | 38,476,767.95 | 113,798,343.88 |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 | | | |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | | | |
| 投资活动现金流出小计 | | 38,476,767.95 | 113,798,343.88 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | | -25,857 | |